dal De-Bravi contro la Repubblica Veneta. Ciò scoperto , e: 
denunciato a Francesco Maleta Commissario di Lodi pel 

Duca di Milano, il Popolo fu condannato nel capo con sen- 
tenza del 23 Maggio 1469. 

In Christi nomine, amen. 

Essendo stato accusato al Magnifico D. Francesco Ma- 
leta Commissario de questa Citade de Lode Joanne Francisco 
del Populo qui presente et constiluto, che esso questi dì 
proximi passati, è andato a Crema et ha dicte le parole in- 
frascritte al proveditore di quella terra: Magistro sempre 
voi dati soldo ad uno figliuolo de uno che già fu vostro 
traditore, zoè ad Bassano figliuolo di Gualtero de Bravi, el 
quale altre volte quando la vostra Signoria de Venetia tenea 
Lode vi la tolse et diedela a Milanesi, faresti bene a cas- 
sarlo et non dare soldo a vostri inimici. Et havendo già 
per tre volte el deto Joanne Francisco confessato de plano 
havere dicte le suprascripte parole, come di sopra et parte 
in scripto di sua propria mane, avendole intexe. Il nostro 
Illustrissimo et Excellentissimo Senato, exprime et comanda 
ad esso commissario per quanto se haverà la gratia sua per 
lettere sue soltoscripte de sua mane propria. Signate Cichus, 
che dicto Jo. Francisco per punirlo de tanto errore, però 

che queste parole sono de mala et pessima natura, et che 

lo stato de sua Celsitudine, et per la forma del ben vivere, 

sia impichato per la golla in mezo de la piazza acciò ch’ el 

Sia esempio ad cadauno di ben vivere, però comanda el 

Prefato Commissario Alì cavalero che debi exeguire dicta 

sententia del nostro illustrissimo Principe et fare del dicto 
Joanne Francisco com'è dicto di sopra. 

Et ita cum scriplis pro tribunali sedentis super aren- 

gheria nova communis Laude spetialiter  aredempnavinus, 
lecta lata data et cum his scriptis pitialiter  pronuntiata el
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promulgata fuit suprascripta condemnatio corporalis per pre- 

fatum dominum Comissarium pro tribunali sedenti ut supra 

‘in omnibus et per omnia pro ut supra . .. Anno Domini 

nostri MCOCCCLXVIINI indictione secunda, die XIII mensi 
Maj ... presentibus Simone de Longhis, Petro de Moute- 

cerbo et Ladino de Dansis . ... civitatis Laude. Et per 

nos... . Jacobo de Lupis et Franciscus de Bonsignoribus. 
Ego Thomasius de Lupis fil. spectabilis doctoris Do- 

mini Joannis . . . . notarius publicus Laude . .. ac note 
® 

Segue il testamento del predetto Gianfrancesco Popoli 
col quale dopo vari legati istituisce suo erede universale 
senza alcun obbligo il venerando Monastero di S. Michele 

de’ Padri Olivetani di Villanova diocesi di Lodi. Rogito di 

Tomaso Lupi, notaio, 13 Maggio 1469. 
Infine donazione fatta dalla R. Ducal Camera di Milano 

a favore del venerando Ospedale di Lodi dei beni stati con- 
fiscati a Gianfrancesco Popoli per la causa suaccennata, 21 
Febbrajo 1474. 

N.B. — Questo documento esiste nell'Archivio dell’ Ospedale Maggiore 
di Lodi. Marzo 2 E N. 29 — 43 — copiato dal defunto 

Cav. D. ANDREA TIMOLATI. 

Assoluzione di pena per omicidio involontario 

Liberatio Bassiani Codecase ab homicidio per indultum Ga- 

leatii M. Sfortie Vicecomiti Ducis Mediolani — 17 Set- 

tembre 1469. 

Galeaz Maria Sfortia Vicecomes: Dux Mediolani ac 

Papiae Angleriaequae Comes ac Zanue et Cremone Duminus, 

Porrecta nobis parte Bassiani de Codechà Laudensis supli- 

catione tenoris huiusmodi videlicet. « Illustrissime Prenceps.
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Expone alla Ill.ma Sig. Vostra el devoto servulo vestro Ba- 

sano Codecà f. q. de Basano cittadino de la vostra citade 
de Lode, che essendo de anni XVI vel circha facendo a le 
batayole cum de li altri puti assay in bona quantitate del 
anno proximo passato del mese de noembre fu morto An- 
tonio Bontempo puto, quale stava per vedere, de la quale 
morte fu imputato esso exponente contra de lo quale expo- 
nente lo judice de lo malefitio de lo Potestate de Lode pro- 
cedete. E visti per lo dicto judice li acti judicii et processo, 
esso judice per sua sententia declarò : aliquam inquisitionem 

non esse formandam de jure contra dictum Bassiano de ho- 
micidio nec aliter fore procedendum contra dictum Bassianum 

occasione dicte percusionis. Et insuper li Agenti per esso 

exponente per tore ogni ranchore sono pacificati con lo padre 

del morto per istromento publico onde ago che per lo ave- 
nire al dicto exponente non possa essere imputato alcuna 
cosa per la predicta caxone. Supplica lo dicto exponente che 

atenta la citade predicta la sententia et Ja pacificatione pre- 

dicta, se digna Vostra Ill.ma Sig. confirmare dicta sententia 
et concedere gratia quo in futurum predicta ocasione per 
alcuno modo non possa esser proceduto contra lo dicto ex- 
ponente uno si aliquo modo in aliquo lo dicto exponente 

fosse stato colpabile de li predicti malefixii se digna Vostra 
Ill.ma Sig. pro solita clementia remittere ogni pena tam cor- 
porale quam pecuniaria de gratia con le clausole in simile. » 

Volumus de contentis in ipsa supplicatione informari. Cum 
igitur nobis constet memoratum Bassianum non sponte nec 

malitiose sed fortuile predictum Antonium defunclum per- 

cussisset: ac nec eundem Baxianum in similibus exessibus 

esse assuetum bonamque et veram pacem ut promittit cum 

offensis habuisse movemur gratiam clementiam nostram cum 

ipso Bassiano benigne dispensare harum igitur serie ex certo 

scientia ac de nostre poltestatis plenitudine predictum Bas- 

sianum a precicto homicidio nec non banno et condemna- 

lione omnibusque alis contra eum pro inde secutis vel que
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quovismodo sequi possem exinimus absolvimus, et penitus 

liberamus ac exentum absalutum et omnino liberatum esse 

volumus et decornimus. Restiluentes ipsum ad pristinos ejus 

honoris famam dignitates jura et bona ac in illis statu et 

grado reponentes in quibus erat ante comissum predictum 

homicidium et perinde ac si homicidio ipsum numquam co- 

missum extitisset. Denique mandamus Comissario et Potestati 

Civitatis nostre Laude ceterisque officialibus et subditis no- 

stris quibus spectat et spectabilt quatenus statim libere et 

sine ulla penitus exeptione cassent iritent aboleant et anul- 

lent ac cassari irritari aboleri et anulari omnino fatiant omnem 

processum bannum et condemnationem omniaque alia contra 
eundem Bassianum secuta: pro ut et nos per presentes cas- 

samus irritamus abolemus et anulamas. Ita ut aliquo futuro 

tempore non possit realiter vel personaliter molestari. Hasque 

nostras gratie el integre remissionis litteras firmiter observent 

et fatiant inviolabiliter observari: quos in premissorum te- 

stimonium fieri jussimus et registrari nostrique sigilli im- 
pressione muniri. 

Datum Papie die Decimoquinto mensis septembris 
MCCCCLX nono. 

Sigillo 
‘l- Cicnus S. 

L’anno 1481 si venne alla riparazione di alcune parti 
del castello di S. Colombano, e l’incarico di fare un sopra- 

luogo e la verifica e la stima dei lavori da eseguirsi venne 

data a Pietro di Lonate, ingegnere del Comune di Milano. 

Noi pubblichiamo la nota per la spesa, comé la tro- 

viamo nei materiali lasciati alla Biblioteca di Lodi da Ales= 

sandro Riccardi, che tolse il documento dall’ Archivio di 

Stato di Milano — Comuni, S. Colombano.
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È a ritenersi però che i lavori si incominciassero 
qualche tempo dopo, e, per avere il legname necessario, si 

ricorse all’ espediente di tagliare grossi alberi sulle posses- 
sioni della Certosa di Pavia, i cui fittabili, danneggiati, ri-